
 

Сведения  о проведенных мероприятиях и их результатах 

3а 2024г 

Наименование органа, 

осуществляющего проведение 

контрольного мероприятия 

План (тема) контрольного 

мероприятия 

Период 

проведения 

контрольного 

мероприятия 

Выявленные нарушения Мероприятия, проведенные 

по результатам 

контрольного мероприятия 

Министерство имущества 

Челябинской области 

1. Контроль за 

использованием по назначению 

и сохранностью 

государственного имущества 

Челябинской области, 

находящегося на балансе у 

юридического лица 

2. Контроль за выполнением 

правообладателем условий 

договорных отношений по 

использованию имущества, 

находящегося в 

государственной собственности 

Челябинской области 

20.03.2024-

21.03.2024 

Разночтения в части наименования объектов 

основных средств 

Разночтения в части 

наименования основных 

средств устранены 

Главное контрольное 

управление Челябинской 

области 

1.Проверка предоставления и 

использования субсидий, 

предоставленных из бюджета 

публично-правового образования 

бюджетным учреждениям, и их 

отражения в бухгалтерском учете 

и отчетности 

2. Проверка достоверности отчета 

о реализации государственной 

программы, отчета об 

исполнении госзадания или 

отчета о достижении показателей 

результативности 

3. Проверка финансово-

хозяйственной деятельности 

объекта контроля 

14.10.2024-

01.11.2024 

1. Несоблюдение инструкции по применению 

единого плана счетов в части порядка учета ОЦИ. 

2. Нарушение пункта 1 ст. 78.1 БК РФ 

3. Нарушение п.17,18 ФСБУ для организаций 

госсектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора». 

4. Нарушение требований ст.25 Закона 

Челябинской области от 18.12.2003г № 207-ЗО 

«О порядке управления государственной 

собственностью Челябинской области и 

приватизации имущества, находящегося в 

государственной собственности Челябинской 

области» (учреждение не предприняло меры по 

возврату неиспользуемого имущества в казну). 

4. Нарушение п.1 ст.13 Федерального закона № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (учет основных 

Каждый пункт нарушений 

отработан. Учет ОЦИ 

приведен в соответствие. 

Претензионная работа с 

поставщиками проводится. 

Учреждение обязуется в 

дальнейшем не допускать 

подобных нарушений 

законодательства. 



средств, неиспользуемых в деятельности 

учреждения на счете 101.00.000). 

5. Нарушение п.1 ст.13 Федерального закона № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (учет основных 

средств до 10000,00 рублей на счете 101.00.000). 

6. Нарушение ч.6 ст.94 ФЗ от 05.04.2013г № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» - не 

проводилась претензионная работа с 

поставщиком, не направлялось требование об 

уплате неустоек за просрочку поставки товара 

 

 


